



**PREFEITURA DE  
VALINHOS**

Ofício nº 970/2019-DTL/GP/P

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS	
RECEBIDO EM	04, 06, 2019
AS	14 40 HORAS
PROTOCOLO Nº	1260
RESP:	<i>[Assinatura]</i>

Valinhos, em 30 de maio de 2019

Ref.: **Requerimento nº 1.196/19-CMV**  
**Vereador Gilberto Ap. Borges**  
**Processo administrativo nº 10.073/2019-PMV**

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Gilberto Ap. Borges**, que versa sobre a ETE Capuava – DAEV, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1) Informar a receita, despesa e o resultado nos anos de 2013, 2014, 2015, 2016, 2017 e 2018?
- 2) Qual o valor investido ou gastos na manutenção da Estação de Tratamento de Esgoto nos últimos 10 anos? Informar os principais equipamentos trocados ou consertados e o seu custo.
- 3) Informar o histórico de vazão da ETE CAPUAVA dos últimos 10 anos?
- 4) Qual é a capacidade máxima de vazão da ETE? Qual o valor do custo de produção do mês de abril/2019?
- 5) Informar valores repassados a Prefeitura Municipal de Valinhos de 2013 à 2018? Especificar ano a ano.
- 6) Qual o motivo de repasse de valores a prefeitura? Informar lei ou decreto que autorize referido repasse?
- 7) A SANASA assumirá a operação da ETE Capuava? Se sim, por quais os motivos?
- 8) O DAEV ficará responsável pelo pagamento de qual percentual do investimento?
- 9) O DAEV tem receita suficiente para pagar o investimento que será realizado?
- 10) Para que o DAEV consiga efetuar o pagamento do financiamento é necessário o reajuste da tarifa? Em qual percentual e por quais motivos?



# PREFEITURA DE VALINHOS

- 11) Na autorização da parceria/convenio com a SANASA aprovada pela Câmara Municipal cita a necessidade de adequar/aumentar a receita do DAEV através do reajuste da tarifa de água para realização do investimento?
- 12) Existe estudo de viabilidade do Projeto de Readequação da ETE Capuava? Se sim, enviar cópia do estudo e da nota fiscal do pagamento da empresa responsável pelo estudo?
- 13) Enviar cópia do TAC realizado entre SANASA, DAEV, Prefeitura e Ministério Público?

**Resposta:** Em anexo, seguem as informações e documentos fornecidos pela Presidência do Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos, capazes de atender aos questionamentos do nobre Vereador.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

  
**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

**CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

Data/Hora Protocolo: 04/06/2019 14:40

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1196/2019

Autoria: ORESTES PREVITALE

Nº PROTOCOLO  
**01260/2019**

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1196/2019 Informações sobre receita, despesa, resultado, investimento e reestruturação da ETE Capuava Departamento de Águas e Esgoto de Valinhos.

**Anexo:** 283 folhas

À

Sua Excelência, a senhora

**DALVA DIAS DA SILVA BERTO**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(GJ/gj)